ANDREAS SAMPERS

EPISTULARUM COMMERCIIUM
INTER RM COCLE ET VG PASSERAT, ann. 1826-1828

INTRODUCTIO

Hoc articulo continuamus editionem epistularum, quas inter se dederunt acceperuntque Rector Maior Cael. Cocle et eius Vicarius generalis in Congregationis familia transalpina Ios. Passerat. Tres annos abhinc transscripsimus epistulas ann. 1824-1826 usque ad diem 21 maii (1); prosequimur nunc editionem usque ad finem an. 1828.

In universum praesentamus 20 epistulas, quarum 7 scriptas a RM. Cocle (2) et 11 a VG Passerat (3); adiungimus 2 epistulas a P.e Libozky datas ad RM Cocle (4) tempore absentiae VG Passerat a Wien, quia etiam in his litteris agitur de quaestionibus ad gubernium Congregationis spectantibus.

Omnia documenta transscribimus ex exemplaribus originalibus, quae in archivo nostro generali conservantur. Transcriptio est fidelis, servata forma quae in manuscriptis invenitur, his tantum exceptis: 1. nonnulla menda orthographiae et quaedam menda grammatices correximus, 2. usus signorum interpunctionis ad hodiernum modum accomodatus est, 3. item usus ponendi litteras maiores aut minores initio verborum, 4. interdum divisionem sententiarum indicavimus a nova linea incipiendo.

Quoad adnotationes ad explicandum illustrandumque epistularum textum ac sensum adpositas animadvertimus nos saepius remittere ad librum P.is Hosp, in quo egregie descripsit res gestas Congregationis in Austria (5), et ad dissertationem P.is Landtwing circa historiam Instituti in Helvetia usque ad suppressionem (6). Citantur etiam, ubi occurrit, tabula harum epistularum quam sub titulo « Archivio delle Lettere Oltramontane » P. Sabelli confecit (7) et commentarium diurnum Rev.mi P.is Cocle, seu potius chronica.

(1) *Spic. hist.* 10 (1962) 347-391.

(2) *Infra epist.* nn. 4, 6, 10, 14, 17, 18, 20.

(3) *Infra epist.* nn. 1, 3, 5, 7, 8, 9 (ad Proc. gen. Mautone), 11, 12, 15, 16, 19.

(4) *Infra epist.* nn. 2, 13.

(5) Ed. HOSP CSSR, *Erbe des hl. Klemens M. Hofbauer. Erlösermissionäre (Redemptoristen) in Österreich, 1820-1951*; Wien, CSSR, 1953; 8°, 619. - Allegabitur abbrev.: HOSP, *Erbe*.

(6) Th. LANDTWING CSSR, *Die Redemptoristen in Freiburg in der Schweiz, 1811-1847* (= *Bibliotheca Historica CSSR* II); Roma, CSSR, 1955; 8°, XII-149, ill. - Allegabitur abbrev.: LANDTWING.

(7) Cfr *Spic. hist.* 7 (1959) 16 et 8 (1960) 348-349. - Allegabitur abbrev.: ALO.

supremae administrationis Congregationis illo tempore ab eodem P.e Sabelli conscripta (8).

Studiosos, qui hunc periodum historiae nostrae nominatim circa relationes inter Congregationem in Regno Neapolitano et trans Alpes existentem penitus investigare vellent, etiam monemus de tribus fontibus pretiosis usque in hodiernum diem paulo, ut videtur, exploratis: tales sunt epistulae P.is Iosephi Mautone, Vice-Procuratoris generalis et postea Procuratoris, ex Roma ad RM Cocle scriptae; epistulae a VG Passerat P.i Czech datae; epistularum commercium inter Patres Czech et Sabelli.

In archivo nostro generali (9) permultae conservantur epistulae scriptae a P.e Iosepho Mautone, Romae degente tamquam vices gerente Procuratoris generalis Vincentii Giattini infirmi, in cuius munus die 22 apr. 1827 successit (10). Uti patet, in his epistulis tractatur de argumentis ad supremum Institutum regimen pertinentibus, inter quae non raro de negotiis ad Congregationem trans Alpes existentem attinentibus, quia saepe haec negotia a Procuratore gen. ex officio explenda erant. Series epistularum P.is Mautone ad RM Cocle incipit die 30 VII 1824 (11).

Multae epistulae a VG Passerat P.i Czech nonnullisque aliis confratribus datae transscriptae habentur in codice qui conservatur in archivo Provinciae Lugdunensis (12). Photocopia huius codicis adest in archivo generali. Uti videtur, epistulae originales, quarum textus in codice est transscriptus, conservantur in archivo Provinciae Parisiensis. P. Czech magno aestimabatur a VG Passerat propter spiritum suum religiosum ac seriam Regulae observantiam, sapiens iudicium et peritiam rerum exercendarum; quapropter in multis negotiis sese cum eo consuluit.

Quoad epistularum commercium inter Patres Czech et Sabelli notamus, quod non paucae litterae P.is Czech ad P.em Sabelli sicut etiam ad RM Cocle datae in archivo generali conservantur (13); ad haec documenta saepe remittimus in editione epistularum P.um Cocle et Passerat (14). Numerosae epistulae a P.e Sabelli ad P.em Czech missae conservantur in archivo Provinciae Lugdunensis (15).

(8) Cfr. *Spic. hist.* 10 (1962) 348 n. 11. - Allegabitur: *Diario* Rev.mi Cocle.

(9) Archivum generale CSSR, Romae, allegabitur, uti semper in his foliis, abbrev.: AG.

(10) Cfr. *Spic. hist.* 2 (1954) 37.

(11) AG VI D 30 (c. 10 epistulae an. 1824), D 31 (c. 20 epist. an. 1825), D 32 (c. 30 epist. an. 1826), D 33 (c. 25 epist. an. 1827), D 34 (c. 100 epist. an. 1828). Series tamen non videtur integra; certo non omnes epistulae an. 1828 conservatae sunt. - Series epistularum a RM Cocle ad P.em Mautone missarum non est conservata.

(12) Prima epistula P.is Passerat ad P.em Czech in codice transscripta (pp. 128-129) diem scriptionis habet 19 VII 1819 (edit.: *Mon. Hofb.* XIV 78-79 n. 170). - Epistulae P.is Czech ad VG Passerat scriptae non sunt conservatae, sed earum argumenta sat bene cognoscuntur ex quaestionibus et responsis Vicarii.

(13) AG X A 26 ss. (an. 1826 ss.).

(14) Quando edidimus epistulas datas acceptasque inter Patres in Italia et trans Alpes ann. 1820-1824 (*Spic. hist.* 9 [1961] 129-202), quasdam litteras a P.e Czech datas aliasque ab eo acceptas transscripsimus (pp. 154 ss.).

(15) Circa decem annos abhinc P. Landtwing de serie epistularum P.is Sabelli ad P.em Czech nos monuit.

DOCUMENTA

1. - 1826 VIII 26, Tschupru (1). - VG Passerat ad RM Cocle. - Orig. (tantum subscriptio et postscriptum autographa): AG Epistulae P.is Passerat I. - Notatur in ALO 12.

Rationem reddit de itinere in Alsatiā. De difficultatibus ibi exortis contra Patres austriacos (2), qui in Helvetiam redierunt, ubi domum in Tschupru in collegium erexit (3), rectore P.e Aloisio Czech (4). P.i Biedrzycki, licet invitus, permisit in Poloniam redire (5).

J.M.J.A.

Reverendissime Pater!

Ut meae submissioni meoque satisfaciam muneri, non possum quin mei itineris in Alsatiā reddam rationem. Mihi adveniēti in Montem Episcopalem (6) gaudium creant, et secundum Constitutiones recens aedificatum collegium et 15 novitii suae vocationi optime cooperantes. Pro meis viribus in hoc incumbēbam, ut omnia secundum Regulam et Constitutiones magis ac magis instituerentur; et ecce, subito nuntiatum est nobis ab Episcopo Argentinensi (7), collegii nostri ruinam esse in Consilio regni decretam: hanc ob rationem praecipue, quod constaret membris austriacis, quae pro confidentia, quam sibi conciliaverunt, parabant Austriaco Imperatori viam hanc provinciam recuperandi.

Hinc, instante Episcopo, statim RR.PP. Czech, Hofbauer (8) et Srna (9), qua Austriaci, redierunt in Helvetiam. Interea omni ope atque opera conatus est Episcopus, ut averteretur tempestas, quae nunc videtur saltem pacata, nostrique manent ut antea in Monte Episcopali, suae vocationi incumbentes.

His consideratis, domum, quam in Helvetia post Vallem Sanctam relictam elegerant, erexi de novo in Collegium, cuius Rectorem constitui R. Patrem Czech, qui apud omnes, praesertim apud Episcopum (10), in magna

(1) De recta scriptura vocabuli « Tschupru » vide expositionem P.is Löw in *Spic. hist.* 4 (1956) 485-488.

(2) Spe expansionis Instituti in Alsatiā inductus, paulo antea VG Passerat Patres ex Helvetia eo miserat. - Cfr *Spic. hist.* 10 (1962) 390.

(3) De reditu Patrum ex Alsatiā in Helvetiam, cfr LANDTWING 29.

(4) Aloisius CZECH (1790-1868); notitiae biogr. in *Spic. hist.* 2 (1954) 244 n. 32 et 4 (1956) 497 n. 42.

(5) Ioannes BIEDRZYCKI (*1780 - 1827 Congreg. reliquit); notitiae biogr. in *Spic. hist.* 9 (1961) 139 n. 6. - Prius Rector Maior ei recusaverat veniam in Poloniam redeundi; cfr *Spic. hist.* 10 (1962) 359 n.6.

(6) Bischenberg.

(7) Exc.mus Claudius Maria Paulus THARIN, episc. de Strasbourg ann. 1823-1827.